

Số: 55 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (7/1989 - 7/2019) và Hội nghị xúc tiến đầu tư**

Thực hiện Kết luận số 522-TB/TU ngày 13/11/2018, Kết luận số 903-KL/TU ngày 21/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (7/1989-7/2019), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (7/1989 - 7/2019) và Hội nghị xúc tiến đầu tư, với các nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Ôn lại quá trình phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Quảng Ngãi trong 30 năm sau ngày tái lập tỉnh, qua đó khẳng định những thành tựu đã đạt được, kế thừa và phát huy, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, góp phần xây dựng tỉnh Quảng Ngãi ngày càng văn minh, giàu đẹp.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương và truyền thống cách mạng; cổ vũ, phát huy những kết quả đạt được trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế, phấn đấu vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Truyền thông, quảng bá, giới thiệu về hình ảnh con người, lịch sử văn hóa quê hương Quảng Ngãi; tiềm năng, thế mạnh, ưu đãi và cơ hội đầu tư đến bạn bè trong và ngoài nước nhằm thu hút đầu tư.

- Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2019.

### **2. Yêu cầu**

- Thể hiện được ý nghĩa, thành tựu của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Quảng Ngãi qua 30 năm xây dựng, đổi mới và phát triển; đúc kết kinh nghiệm, đánh giá thực tiễn để tiếp tục xây dựng quê hương văn minh, giàu đẹp.

- Tổ chức Lễ phải bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Phát động phong trào thi đua lập thành tích thiết thực hướng tới chào mừng kỷ niệm.

- Hội nghị xúc tiến đầu tư phải tạo được hiệu ứng truyền thông lan toả; làm nổi bật tiềm năng, thế mạnh, ưu đãi và cơ hội đầu tư vào tỉnh.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

## **A. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tổ chức họp báo**

- a) Thời gian: Một buổi vào ngày 05/6/2019.
- b) Địa điểm: Phòng họp UBND tỉnh
- c) Nội dung: Công bố công tác chuẩn bị, tiến độ thực hiện và các hoạt động chính tại Lễ kỷ niệm.
- d) Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- đ) Cơ quan tham mưu tổ chức: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **2. Tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động**

- a) Thời gian: 15 ngày, trước, trong và sau các hoạt động Lễ kỷ niệm.
- b) Địa điểm: Trên các tuyến đường trung tâm các huyện, thành phố, chú trọng địa bàn thành phố Quảng Ngãi.
- c) Nội dung thực hiện: Treo các băng rôn, dựng các cổng chào, bảng tuyên truyền và trên phương tiện xe loa cổ động.
- d) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- đ) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố.

### **3. Tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, truyền hình**

- a) Thời gian: trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.
- b) Nội dung thực hiện: Xây dựng các tin, bài, phóng sự, phim tài liệu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trong 30 năm xây dựng và phát triển.
- c) Cơ quan chủ trì: Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương thường trú tại tỉnh và cơ quan báo chí của tỉnh.
- d) Cơ quan phối hợp: Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thành phố.

## **B. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG**

### **1. Tổ chức Hội chợ Triển lãm sản phẩm núi Án sông Trà năm 2019 kết hợp Triển lãm sinh vật cảnh**

- a) Thời gian: Khoảng từ ngày 15 - 23/6/2019.
- b) Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh và Chợ tạm (cũ), đường Phạm Văn Đồng, phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.
- c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Công Thương
- d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Sinh vật cảnh tỉnh Quảng Ngãi, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, một số đơn vị liên quan.

*(Thực hiện theo Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh, có bổ sung nội dung Triển lãm sinh vật cảnh. Thời gian theo Kế hoạch này).*

## **2. Lễ Khánh thành và gắn biển công trình**

### **2.1. Cầu Thạch Bích**

- a) Thời gian: Vào ngày 19/5/2019.
- b) Địa điểm: Tại công trình cầu Thạch Bích, thành phố Quảng Ngãi.
- c) Cơ quan tham mưu thực hiện: UBND thành phố Quảng Ngãi.
- d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan.

### **2.2. Đại hội Olympic thể thao học sinh và Khánh thành Thành phố Giáo dục quốc tế Quảng Ngãi (IEC Quảng Ngãi)**

- a) Thời gian: Trong tháng 6/2019.
- b) Địa điểm: Trụ sở Thành phố giáo dục quốc tế Quảng Ngãi, thành phố Quảng Ngãi.
- c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và Công ty TNHH Thành phố Giáo dục quốc tế Quảng Ngãi.

### **2.3. Một nhà máy thuộc Khu liên hợp sản xuất Gang thép Hoà Phát**

- a) Thời gian: Trong khoảng tháng 5-6/2019.
- b) Địa điểm: Tại công trình.
- c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi.
- d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan, Công ty Cổ phần Thép Hoà phát Dung Quất.

## **3. Lễ khởi công một dự án của Tập đoàn FLC tại Dung Quất**

- a) Thời gian, địa điểm: Do Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp Quảng Ngãi quyết định.
- b) Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp Quảng Ngãi.
- c) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan, UBND huyện Bình Sơn và Công ty cổ phần Tập đoàn FLC.

## **4. Tổ chức Chung kết Cuộc thi Người đẹp núi Ân sông Trà**

- a) Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút ngày 30/6/2019 (Chủ Nhật)
- b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thể thao Phường Trần Phú (hoặc sân vận động phường Trương Quang Trọng hoặc tại IEC Quảng Ngãi).
- c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố; Công ty Bee Design.

đ) Nội dung, hình thức:

- Cuộc thi được tổ chức thành ba vòng thi: Vòng Sơ Khảo, Vòng Bán kết và Vòng Chung kết tại thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia là nữ công dân có quê quán hoặc đang cư trú tại tỉnh Quảng Ngãi.

### **5. Tổ chức giải thể thao Dù lượn Lý Sơn**

a) Thời gian: Dự kiến tháng 7/2019.

b) Địa điểm: Tại huyện Lý Sơn.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và đơn vị tổ chức sự kiện.

### **6. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân, đền ơn đáp nghĩa; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao chào mừng cấp Sở ngành, cấp huyện**

a) Tổ chức khánh thành Công trình nâng cấp, sửa chữa Nghĩa trang liệt sỹ xã Phổ Khánh, huyện Đức Phổ

- Thời gian: Một buổi trong khoảng thời gian từ ngày 22-28/6/2019.

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sỹ xã Phổ Khánh, huyện Đức Phổ.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND huyện Đức Phổ, các sở, ban ngành, hội đoàn thể liên quan.

b) Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân, đền ơn đáp nghĩa; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao chào mừng cấp Sở ngành, cấp huyện

- Thời gian: Trong tháng 6 -7/2019.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban ngành, hội – đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **C. LỄ KỶ NIỆM 30 NĂM NGÀY TÁI LẬP TỈNH QUẢNG NGÃI**

### **1. Tổ chức gặp mặt, tri ân các thế hệ cán bộ lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu**

a) Thời gian: Vào lúc 16 giờ 00 phút ngày 01/7/2019

b) Địa điểm: Do Ban Dân vận Tỉnh ủy lựa chọn.

c) Đối tượng tham dự: Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh; Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh; Trưởng, Phó Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

d) Cơ quan tham mưu thực hiện: Ban Dân vận Tỉnh ủy.

đ) Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các sở, ban ngành, địa phương liên quan.

## **2. Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi và đón nhận Huân chương, phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước**

a) Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút ngày 01/7/2019 (thứ Hai)

b) Địa điểm: Quảng trường đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ban ngành, UBND thành phố Quảng Ngãi; đơn vị tổ chức sự kiện.

đ) Nội dung chương trình (Truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ và VTV)

### *\* Phần Lễ (20 phút)*

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức
- 01 tiết mục nghệ thuật
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Chào cờ
- Diễn văn của lãnh đạo tỉnh
- Phát biểu của đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước (nếu có)
- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh (nếu có)
- Công bố và đón nhận các hình thức khen thưởng cao (có Đoàn quân nhạc Quân khu 5 tấu nhạc).

### *\* Phần Hội (70 phút)*

- Chương trình nghệ thuật (mời đạo diễn chuyên nghiệp dàn dựng – có kịch bản riêng).

- Bắn pháo hoa.

- Kết thúc Lễ.

e) Thành phần đại biểu mời

### *\* Đại biểu Trung ương và ngoài tỉnh:*

- Đại diện lãnh đạo Đảng và Nhà nước:
- Đại diện các bộ, ban ngành Trung ương:
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UB MTTQVN, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa, Thể thao các tỉnh, thành phố.

- Lãnh đạo các tỉnh, thành phố là người Quảng Ngãi đã nghỉ hưu, đang chức trong cả nước.

- Các đồng chí cán bộ sỹ quan được phong hàm cấp tướng; các nhà nghiên cứu, nhà khoa học có học hàm Giáo sư hoặc giữ chức vụ viện trưởng, hiệu trưởng, giám đốc học viện, đại học có quê quán tại Quảng Ngãi.

- Đại diện các Hội đồng hương Quảng Ngãi tại các tỉnh, thành phố.

*\* Đại biểu trong tỉnh:*

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh; các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh, UBMTTQVN tỉnh qua các thời kỳ.

- Đại diện Anh hùng lao động, Anh hùng lực lượng vũ trang, Mẹ Việt Nam Anh hùng

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan giúp việc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội

- Đại diện lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh

- Huyện (Thành) ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố

- Đại diện lãnh đạo các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có đóng góp to lớn cho sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh

- Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên và nhân dân

- Lãnh đạo và phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương thường trú tại tỉnh và cơ quan báo chí của tỉnh.

### **3. Hội nghị Xúc tiến đầu tư và khởi công công trình**

#### **1.1. Hội nghị Xúc tiến đầu tư**

a) Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 02/7/2019

b) Địa điểm: Theo kế hoạch tổ chức chi tiết.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố.

#### **1.2. Lễ khởi công Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc**

a) Thời gian: Vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 02/7/2019

b) Địa điểm: Tại công trường.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh.

d) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban ngành liên quan, UBND thành phố Quảng Ngãi.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, giao Sở Tài chính phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định, trình UBND tỉnh kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, trong đó nêu rõ:

- Phân ngân sách tỉnh.
- Phân huy động xã hội hoá.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tổ chức**

a) Thành lập Ban Chỉ đạo Lễ: Do đồng chí Lê Viết Chữ, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh làm Trưởng Ban Chỉ đạo (Quyết định do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành).

b) Thành lập Ban Tổ chức Lễ: Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập; đồng chí Trần Ngọc Căng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng Ban Tổ chức. Trưởng Ban Tổ chức thành lập các Tiểu ban để điều hành các hoạt động trong khuôn khổ Lễ Kỷ niệm, gồm:

(1) Tiểu ban Lễ tân, hậu cần, vận động tài trợ do đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng Tiểu ban;

(2) Tiểu ban thông tin, truyền thông do đồng chí Võ Văn Hào, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng Tiểu ban;

(3) Tiểu ban tri ân, đền ơn đáp nghĩa do đồng chí Nguyễn Cao Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh làm Trưởng Tiểu ban;

(4) Tiểu ban các hoạt động kinh tế (hội chợ, triển lãm, lễ khánh thành các công trình tiêu biểu, Lễ khởi công các dự án đầu tư lớn...) do đồng chí Nguyễn Tăng Bính, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng Tiểu ban;

(5) Tiểu ban nội dung (bài diễn văn, kịch bản chương trình phần lễ và phần hội tại Lễ kỷ niệm, các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch) do đồng chí Đặng Ngọc Dũng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng Tiểu ban;

(6) Tiểu ban an ninh (công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng, cháy chữa cháy khu vực tổ chức các hoạt động Lễ) do Đại tá Nguyễn Thanh Trang, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh làm Trưởng Tiểu ban;

(7) Tiểu ban xúc tiến đầu tư (Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2019) do đồng chí Nguyễn Minh Tài, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh làm Trưởng Tiểu ban;

c) Giao Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trình UBND tỉnh ra quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban Tổ chức Lễ ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan**

### **a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Lễ, có nhiệm vụ phối hợp với các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách đại biểu mời, thiết kế, in ấn và phát hành giấy mời; xây dựng ma - kết trang trí khánh tiết sân khấu lễ đài, sơ đồ vị trí đại biểu và các lực lượng tham dự Lễ; chương trình, kịch bản Lễ trình UBND tỉnh xem xét, quyết định; chuẩn bị Bài phát biểu tại Lễ Kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì xây dựng dự thảo bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại buổi Lễ và phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh hoàn chỉnh, trình lãnh đạo tỉnh (được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân công đọc diễn văn tại Lễ Kỷ niệm).

- Tổ chức lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện có uy tín thực hiện thiết kế và thi công phần sân khấu, âm thanh, ánh sáng; mời tổng đạo diễn chuyên nghiệp có kinh nghiệm xây dựng kịch bản chương trình, mời các nghệ sĩ chuyên nghiệp phối hợp với lực lượng diễn viên của địa phương tổ chức thực hiện Chương trình nghệ thuật tại Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị sự kiện tổ chức Cuộc thi Người đẹp núi Ấn sông Trà và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch cấp tỉnh.

- Là đầu mối chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng UBMTTQVN tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng và chi trả toàn bộ chi phí ăn nghỉ đối với đại biểu là khách mời Trung ương và ngoài tỉnh về dự Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bảo đảm hiệu quả (thực hiện việc thiết kế và thực hiện tuyên truyền tranh cổ động trực quan tầm lớn (diện tích trên 40m<sup>2</sup>) trên các bảng quảng cáo, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban điều hành công tác tổ chức Lễ.

- Tổng hợp nguồn kinh phí tổ chức Lễ của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định và phân khai kinh phí thực hiện bảo đảm hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn để giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định nếu vượt thẩm quyền.

### **b) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Điều hành hoạt động cụ thể của Tiểu ban Truyền thông;



- Chỉ đạo tổ chức họp báo với các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền; chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **c) Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy**

- Điều hành hoạt động cụ thể của Tiểu ban tri ân, đền ơn đáp nghĩa;

- Chủ trì, phối hợp với các Ban đảng, cơ quan giúp việc Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức buổi gặp mặt tri ân lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ.

#### **d) Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

- Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, Ban Tổ chức Lễ và Tiểu ban, tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kế hoạch đón tiếp, dự tiệc chiêu đãi, mời cơm thân mật khách Trung ương và các tỉnh bạn về dự Lễ;

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu các cơ quan Khối đảng trung ương và lãnh đạo Tỉnh ủy các tỉnh bạn; đưa đón các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy qua các thời kỳ dự Lễ.

#### **đ) Đề nghị Văn phòng HĐND tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các sở ngành liên quan tham mưu cho đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh điều hành hoạt động cụ thể của Tiểu ban Lễ tân, hậu cần, vận động tài trợ.

- Phối hợp đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Ủy ban Thường vụ Quốc hội và HĐND các tỉnh bạn; đưa đón các đồng chí lãnh đạo HĐND tỉnh qua các thời kỳ dự Lễ.

#### **e) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan tham mưu đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh điều hành các hoạt động của Tiểu ban tổ chức các hoạt động kinh tế;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách Khoa giáo - Văn xã điều hành các hoạt động trang trí, khánh tiết, danh sách giấy mời, ma kết trang trí, nội dung chương trình kịch bản theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị bài diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UB MTTQVN tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo UBND tỉnh qua các thời kỳ dự Lễ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Ban Tổ chức Lễ, các Tiểu ban Tổ chức Lễ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh kết quả sau khi kết thúc Lễ.

#### **f) Đề nghị UBMTTQVN tỉnh**

- Phối hợp đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBMTTQVN các tỉnh bạn; đưa đón các đồng chí lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh qua các thời kỳ dự Lễ.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, chủ động tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân, đền ơn đáp nghĩa; các hoạt động chào mừng có ý nghĩa nhân Lễ Kỷ niệm trên tinh thần thiết thực, hiệu quả.

#### **g) Sở Tài chính**

Tham mưu UBND tỉnh kinh phí, nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

#### **h) Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo thành tựu 30 năm xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy phục vụ buổi gặp mặt tri ân các thế hệ cán bộ lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi và các sở, ban ngành, địa phương liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư; xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các nội dung, kịch bản báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định việc tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư.

#### **i) Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tham mưu lập hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương, phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước cho Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Quảng Ngãi vì những thành tích xuất sắc trong 30 năm qua; dự toán kinh phí thống nhất với Sở Tài chính để triển khai thực hiện nhiệm vụ này.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình Lễ đón nhận tại Lễ kỷ niệm theo quy định.

#### **j) Sở Y tế**

Thực hiện công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các dịch vụ nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp đại biểu Trung ương về dự; bố trí phương tiện và phân công y, bác sỹ phục vụ Lễ.

#### **k) Sở Thông tin và Truyền thông**

- Căn cứ Đề cương hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, triển khai nội dung cụ thể đến các cơ quan báo chí tuyên truyền các nội dung của Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp báo.

#### **l) Công an tỉnh**

- Có phương án bố trí xe dẫn đường cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước (nếu có) về dự Lễ bảo đảm an toàn tuyệt đối (nếu có).

- Có phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm tổ chức các hoạt động; dựng chốt chặn ngăn đường phục vụ công tác dựng lễ đài và tổ chức Lễ tại Quảng trường đường Phạm Văn Đồng; thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo Kế hoạch này.

#### **m) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Tổ chức rà soát toàn bộ khu vực tổ chức Lễ và bàn giao cho Công an tỉnh bảo vệ theo quy định.

- Liên hệ với Đoàn quân nhạc Quân khu 5 thực hiện tấu nhạc tại Lễ đón nhận các hình thức khen thưởng cao của Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm (nếu có).

- Chủ động liên hệ tìm nguồn pháo hoa tầm thấp và phối hợp với UBND thành phố Quảng Ngãi tổ chức bắn pháo hoa theo quy định.

#### **n) Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn**

- Phổ biến và tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

- Huy động lực lượng học sinh, sinh viên và đoàn viên thanh niên tham dự Lễ.

#### **o) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Thực hiện đợt tuyên truyền trước, trong và sau Lễ; phối hợp với VTV có kế hoạch, kịch bản phát thanh và truyền hình trực tiếp Lễ.

- Xây dựng và phát hành phóng sự tài liệu “Quảng Ngãi sau 30 năm tái lập”.

#### **p) Báo Quảng Ngãi**

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các bài viết tuyên truyền về Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng Lễ trên báo điện tử và báo in.

- Ra số báo đặc biệt dịp Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Quảng Ngãi.

#### **q) Công ty Điện lực Quảng Ngãi**

Bảo đảm cung cấp nguồn điện tại các địa điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này; đồng thời, có phương án dự phòng bảo đảm nguồn điện.

#### **r) Các sở, ban ngành tỉnh, các hội, đoàn thể tỉnh**

- Căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì tham mưu thực hiện theo Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức bảo đảm an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và báo cáo tiến độ, kết quả về UBND tỉnh xem xét chỉ đạo. Chậm nhất đến ngày 15/4/2019, các sở, ban ngành, hội, đoàn thể tỉnh liên quan phải có Kế hoạch chi tiết được ban hành.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả, thành tựu của cơ quan, đơn vị, địa phương đạt được trong 30 năm qua gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30/4/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan và treo cờ Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị nhân dịp Lễ kỷ niệm.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, chủ động tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân, đền ơn đáp nghĩa; các hoạt động chào mừng có ý nghĩa nhân Lễ Kỷ niệm trên tinh thần thiết thực, hiệu quả.

#### **s) Hội sinh vật cảnh tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương (nếu có), UBND các huyện, thành phố và Hội sinh vật cảnh các tỉnh, thành trong cả nước tổ chức tham mưu UBND tỉnh tổ chức Triển lãm sinh vật cảnh tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2019.

#### **t) UBND các huyện, thành phố**

- Căn cứ nhiệm vụ được giao chủ trì tham mưu thực hiện theo Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức bảo đảm an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và báo cáo tiến độ, kết quả về UBND tỉnh xem xét chỉ đạo. Chậm nhất đến ngày 15/4/2019, phải có Kế hoạch chi tiết được ban hành; chủ động tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân, đền ơn đáp nghĩa; các hoạt động chào mừng có ý nghĩa nhân Lễ Kỷ niệm tại địa phương.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả, thành tựu của địa phương đạt được trong 30 năm qua gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30/4/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền về Lễ kỷ niệm trên các bảng quảng cáo do các cơ quan, đơn vị của địa phương ký kết hợp đồng tuyên truyền nhiệm vụ chính trị kết hợp với quảng cáo thương mại, trên màn hình điện tử tại công chào các tuyến đường và các hình thức cổ động trực quan khác.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; treo cờ Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị và các hộ dân nhân dịp Lễ kỷ niệm từ ngày 29/6-02/7/2019.

- Riêng UBND thành phố Quảng Ngãi ngoài các nhiệm vụ trên, còn thực hiện:

+ Bố trí mặt bằng Quảng trường đường Phạm Văn Đồng để tổ chức Lễ; tổ chức dọn dẹp vệ sinh, cảnh quan môi trường trong toàn thành phố, nhất là tại khu vực tổ chức Lễ trước, trong và sau Lễ.

+ Chủ trì, huy động nguồn lực và tổ chức bắn pháo hoa theo kịch bản, chương trình Lễ.

**u) Đề nghị Công ty TNHH Thành phố Giáo dục quốc tế Quảng Ngãi, Công ty Cổ phần Tập đoàn FLC, Công ty Cổ phần Thép Hoà Phát Dung Quất, VSIP Quảng Ngãi**

Căn cứ theo Kế hoạch này, chủ động phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm bảo đảm trang trọng, hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo cấp thẩm quyền để xem xét, chỉ đạo cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các cơ quan giúp việc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN và các hội đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh,;
- UBND các huyện, thành phố;
- BQLDA: Giao thông, Dân dụng và công nghiệp tỉnh;
- Hội sinh vật cảnh tỉnh;
- Công ty TNHH Thành phố Giáo dục quốc tế Quảng Ngãi, Công ty cổ phần Tập đoàn FLC, Công ty Cổ phần Thép Hoà Phát Dung Quất, VSIP Quảng Ngãi;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: C, PVP, các Phòng, Ban, đơn vị, CBTH;
- Lưu: VT, KGVXbnt95.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
HỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng